
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ГЛАВА 

КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                                                    

06.11.2024                                  № 194 

 с. Калиновское    

 

Об обеспечении автономными дымовыми пожарными извещателями мест 

проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в социально опасном положении, на территории  

Калиновского сельского поселения 

 

На основании Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления 

Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об 

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Калиновского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Порядок обеспечения автономными дымовыми пожарными 

извещателями мест проживания многодетных семей, семей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, на территории 

Калиновского сельского поселения (прилагается). 

2. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по определению 

подлежащих оборудованию автономными дымовыми пожарными извещателями 

мест проживания многодетных семей, семей, находящихся трудной жизненной 

ситуации, в социально опасном положении, на территории Калиновского 

сельского поселения (прилагается). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Калиновского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

 

 

Глава                                                                                                               О.А.Зверева  

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=482769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=471024


2 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением главы  

Калиновского сельского поселения  

от 06.11.2024 № 194 

 

ПОРЯДОК 

обеспечения автономными дымовыми пожарными извещателями мест 

проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в социально опасном положении, на территории  

Калиновского сельского поселения 

 

1. Настоящий порядок разработан в целях предотвращения гибели людей 

при пожарах путем обеспечения автономными дымовыми пожарными 

извещателями (далее - пожарные извещатели) мест проживания многодетных 

семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном 

положении, на территории Калиновского сельского поселения. 

2. Пожарные извещатели устанавливаются в многоквартирных домах 

(квартирах) и индивидуальных жилых домах (не подлежащих защите системой 

пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией 

людей при пожаре) в местах проживания многодетных семей, семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении (далее - семьи), 

постоянно проживающих  на территории Калиновского сельского поселения в 

жилых помещениях муниципального жилищного фонда, с подтверждением 

регистрации по месту жительства. 

3. Для определения семей, подлежащих обеспечению пожарными 

извещателями, формирования адресного списка семей, места проживания 

которых подлежат обеспечению пожарными извещателями (далее – адресный 

список) создается межведомственная рабочая группа (далее – рабочая группа). 

Рабочая группа создается из представителей администрации Калиновского 

сельского поселения, ОНД и ПР Камышловского городского округа, 

Камышловского муниципального района и Пышминского городского округа УНД 

и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области, территориальной комиссии 

Камышловского района по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

управления социальной политики № 8 по городу Камышлову и Камышловскому 

району, по Пышминскому району.  

Председателем рабочей группы назначается заместитель главы 

администрации Калиновского сельского поселения. 

В случае невозможности участия члена рабочей группы в работе, для 

участия может быть направлено иное лицо с правом совещательного голоса. 

Председатель рабочей группы осуществляет общее руководство рабочей 

группой, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее 

задач. 

Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 



3 

 

Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины списочного состава рабочей группы. 

Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов рабочей группы. Решения рабочей группы 

оформляются протоколом, который подписывается всеми членами рабочей 

группы. 

4. Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений 

категорий семей, указанных в пункте 2 настоящего порядка, семье необходимо: 

1) предоставить копию документа, удостоверяющего личность заявителя, с 

подтверждением регистрации по месту жительства; 

2) предоставить заявление на установку пожарных извещателей 

(приложение № 1 к настоящему порядку). 

5. Прием документов осуществляется администрацией Калиновского 

сельского поселения (кабинет № 206) с понедельника по пятницу с 8:00 до 12:00 и 

с 13:00 до 16:12. 

6. Администрация Калиновского сельского поселения: 

- ежегодно до 1 марта запрашивает в территориальной комиссии 

Камышловского района по делам несовершеннолетних и защите их прав,  в 

управлении социальной политики № 8 по городу Камышлову и Камышловскому 

району, по Пышминскому району списки семей, указанных в пункте 2 настоящего 

порядка; 

- формирует адресный список, на основании заявлений граждан 

(приложение № 2 к настоящему порядку); 

- ежегодно до 1 апреля представляет адресный список в рабочую группу. 

7. Рабочая группа, на основании представленной информации, организует и 

проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями, 

включенными в адресный список подлежащих оборудованию пожарными 

извещателями в текущем финансовом году. 

8. Рабочая группа не менее чем за 15 дней до проведения комиссионного 

обследования жилых помещений направляет представителю семьи уведомление, в 

котором содержится информация о дате и предположительном времени 

проведения комиссионного обследования с указанием контактной информации. 

9. Комиссионное обследование включает в себя: 

- рассмотрение поступивших документов; 

- проведение осмотра жилых помещений, занимаемых семьей; 

- составление акта осмотра жилых помещений, занимаемых семьей 

(приложение № 3 к настоящему порядку); 

- проведение расчета необходимого количества пожарных извещателей для  

установки в жилых помещениях, занимаемых семьей. 

10. Семьи обеспечиваются пожарными извещателями бесплатно из расчета 

один пожарный извещатель на каждое жилое помещение (комнату), прихожую 

(при наличии) и коридор в соответствии со сводом правил СП 484.1311500.2020 

«Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и 

автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила 



4 

 

проектирования», утвержденным приказом Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий от 31.07.2020 № 582 «Об утверждении свода 

правил «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и 

автоматизации систем противопожарной защиты. Нормы и правила 

проектирования».  

11. Установка пожарных извещателей в местах проживания семей 

осуществляется на основании адресных списков, комиссионного обследования и 

оформляются актом приема-передачи пожарных извещателей (далее – акт приема-

передачи) (приложению № 4 к настоящему порядку). 

Акт приема-передачи составляется в двух экземплярах для каждой из 

сторон и подписывается лицом, установившим пожарные извещатели, и 

совершеннолетним членом семьи, присутствовавшим при установке пожарных 

извещателей. 

12. Администрация Калиновского сельского поселения после подписания 

протокола рабочей группой, в течение 5 рабочих дней, на имя главы 

Камышловского муниципального района направляет обращение об оказании 

финансовой поддержки бюджету  Калиновского сельского поселения на 

приобретение и установку пожарных извещателей. 

В случае выделения денежных средств в бюджет Калиновского сельского 

поселения, администрация Калиновского сельского поселения заключает 

контракт на приобретение и установку пожарных извещателей. 

В случае отказа в выделении денежных средств из бюджета Камышловского 

муниципального района, администрация Калиновского сельского поселения 

может рассмотреть вопрос о выделении денежных средств на приобретение и 

установку автономных дымовых пожарных извещателей за счет средств, 

предусмотренных в бюджете Калиновского сельского поселения на эти цели. 

13. После установки пожарных извещателей семья исключается из 

адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению 

пожарными извещателями. В случае утраты пожарные извещатели повторно не 

устанавливаются. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 
 

 

 

 

Приложение № 1  

к Порядку обеспечения автономными дымовыми 

пожарными извещателями мест проживания 

многодетных семей, семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, в социально 

 опасном положении, на территории 

Калиновского сельского поселения 
                                         

Главе Калиновского сельского поселения 

                                            от _________________________________ 
                                                                   (Ф.И.О. заявителя) 

                                                                             Зарегистрированного по адресу: _______ 

     ___________________________________ 

___________________________________ 

                                                                                              дата рождения ______________________ 

                                                                                              паспорт: серия ________ № ___________ 

                                                                                              выдан (когда и кем) _________________ 

                                                                                              ___________________________________ 

  контактный телефон _________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на установку автономных дымовых пожарных извещателей 

 

Я, _________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

являясь членом________________________________________________________ 
            (многодетной семьи; семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации; в социально опасном положении) 

(указать нужное), прошу предоставить и установить автономные дымовые пожарные 

извещатели по следующему адресу: __________________________________________________. 

 

Состав семьи: 

№ 

п/п 

ФИО Степень родства 

   

   

   

   

   

   

К заявлению прилагаю: 

1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи (паспорта 

или иного документа, его заменяющего, свидетельства о рождении - для лиц, не достигших 14-



6 

 

летнего возраста); 

2) доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия, - в случае обращения 

уполномоченного представителя. 

3) иные документы, подтверждающие право на получение автономных дымовых 

пожарных извещателей. 

Итого: приложения на _______________ листах. 

В случае принятия решения об отказе по обеспечению автономными дымовыми 

пожарными извещателями либо решения об отказе в приеме к рассмотрению заявления, 

поданного в форме электронного документа, уведомление о принятом решении прошу 

направить (нужное отметить): 

на бумажном носителе путем почтового отправления; 

на адрес электронной почты ___________________________________________________; 

Я, _________________________________________________________________, обязуюсь 
                                             (ФИО заявителя) 

содержать установленные автономные дымовые пожарные извещатели в работоспособном 

состоянии, обеспечивая по мере необходимости замену элементов питания. 

___________________________ (личная подпись и расшифровка). 

Достоверность и полноту сведений, представленных мною в администрацию 

Калиновского сельского поселения, необходимых для принятия решения об обеспечении 

автономными дымовыми пожарными извещателями, подтверждаю. 

Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». 

С проверкой органом, обеспечивающим автономными дымовыми пожарными 

извещятелями, подлинности представленных мною документов, полноты и достоверности 

содержащихся в них сведений согласен (на). 

О наступлении обстоятельств, влияющих на обеспечение автономными дымовыми 

пожарными извещателями, обязуюсь своевременно сообщить в администрацию Калиновского 

сельского поселения. 

 
 
Подпись заявителя ______________________                                            «__» ___________ 20__ г. 
 
 
Заявление принял «__» _____________ 20__ г. 
 
_____________________________             _________________      ___________________________ 
              ( должность специалиста)                                       (подпись)                                                 (Ф.И.О.) 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

    Приложение № 2 

к Порядку обеспечения автономными дымовыми 

пожарными извещателями мест проживания 

многодетных семей, семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, в социально 

 опасном положении, на территории 

Калиновского сельского поселения 

 
УТВЕРЖДАЮ 

Глава Калиновского сельского поселения 
 

_____________ /____________________ 
подпись                             Ф.И.О. 

«_____» _______________20 ___ г. 

                                                                                        МП 

 

 
СПИСОК 

многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном 

положении, имеющих право на обеспечение автономными дымовыми пожарными 

извещателями, на территории Калиновского сельского поселения 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. членов семьи Адрес регистрации Категория семьи Примечания 

<*> 

     

 

< * > Указывается дополнительная информация, в том числе в случае  невозможности 

проведения обследования с указанием причины. 

 

« __ » _________ 20 _ г. 

 

Члены рабочей группы: ____________________________________________________ 
                                                                                                     (должность, Ф.И.О., подпись)  

                                    ____________________________________________________ 
                                                  (должность. Ф.И.О., подпись) 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к Порядку обеспечения автономными дымовыми 

пожарными извещателями мест проживания 

многодетных семей, семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, в социально 

 опасном положении, на территории 

Калиновского сельского поселения 

 
АКТ 

осмотра жилых помещений, занимаемых семьей, подлежащей обеспечению автономными 

дымовыми пожарными извещателями  

«__»__________20___г. 

Рабочая группа в составе: 

1.____________________________________________________________________ 
(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица) 

2._________________________________________________________________________________ 
(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица) 

3._________________________________________________________________________________ 
(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица) 

4._________________________________________________________________________________ 
(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица) 

5._________________________________________________________________________________ 
(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица) 

6._________________________________________________________________________________ 
(должность, наименование органа, фамилия, инициалы должностного лица) 

произвела осмотр жилого помещения, расположенного по адресу: _________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

В результате проведенного обследования установлено: 

1. Количество комнат_______. 

2. Установлены/не установлены извещатели____________. 

3. Необходимость установления извещателей___________(да, нет). 

4. Количество пожарных извещателей, которые необходимо установить______________. 
                                                                           (определяется компетентным специалистом в составе рабочей группы)  

Замечания, сделанные при осмотре: 

__________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________. 

Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра: 

__________________________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О., подпись) 

__________________________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О., подпись) 

__________________________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О., подпись) 

__________________________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О., подпись) 

__________________________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О., подпись) 

__________________________________________________________________________________ 



9 

 
(должность, Ф.И.О., подпись) 

С установкой автономных дымовых пожарных извещателей по адресу регистрации 

семьи, членом которой я являюсь,______________________________________________ 
                                                                             (согласен/не согласен) 

______________________________________________________________________ 
 (Ф.И.О., подпись члена семьи, в присутствии которого проводилась проверка) 

Приложение № 4 

к Порядку обеспечения автономными дымовыми 

пожарными извещателями мест проживания 

многодетных семей, семей, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, в социально 

 опасном положении, на территории 

Калиновского сельского поселения 

 

 
 

АКТ 

приема-передачи автономных дымовых пожарных извещателей 

 
Автономные дымовые пожарные извещатели в количестве_________штук 

получены__________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. члена семьи, получившего автономные дымовые пожарные извещатели) 

 

и установлены по адресу регистрации и проживания_____________________________________ 
(многодетной семьи, семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении) 

__________________________________________________________________________________ 
(указать адрес, по которому установлены автономные дымовые пожарные извещатели) 

В ходе приемки автономных дымовых пожарных извещателей гражданином 

_____________________________________________________________        ________________        

(Ф.И.О. члена семьи, получившего автономные дымовые пожарные извещатели)                       (подпись) 

претензий к качеству автономных дымовых пожарных извещателей не имеется. 

_____________________________________________________________        ________________ 

     (Ф.И.О. должность лица, участвующего в установке пожарных извещателей)                       (подпись) 

_____________________________________________________________        ________________ 

     (Ф.И.О. должность лица, участвующего в установке пожарных извещателей)                       (подпись) 

_____________________________________________________________        ________________ 

    (Ф.И.О. члена семьи, получившего автономные дымовые пожарные извещатели)           (подпись) 

  

 

«__»_____________ 20____г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением главы  

Калиновского сельского поселения  

от 06.11.2024 № 194 

 

СОСТАВ 

межведомственной рабочей группы по определению подлежащих оборудованию 

автономными дымовыми пожарными извещателями мест проживания 

многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 

социально опасном положении, на территории  

Калиновского сельского поселения 

 

Председатель рабочей группы: 

Рулева Вера 

Владимировна 

- заместитель главы администрации Калиновского 

сельского поселения 

Заместитель председателя рабочей группы: 

Панафидин 

Владимир Петрович 

- специалист 1 категории администрации Калиновского 

сельского поселения 

Секретарь рабочей группы: 

Дурнасова Фатима 

Валиулловна 

- ведущий специалист администрации Калиновского 

сельского поселения 

Члены рабочей группы: 

Смирнова Наталья 

Валерьевна 

- председатель территориальной комиссии 

Камышловского района по делам несовершеннолетних 

и защите их прав (по согласованию) 

Старыгин Олег 

Алексеевич 

- начальник отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Камышловского городского 

округа, Камышловского муниципального района и 

Пышминского городского округа управления 

надзорной деятельности и профилактической работы 

ГУ МЧС России по Свердловской области (по 

согласованию) 

Боровиков Иван - начальник управления социальной политики № 8 по 



11 

 

Николаевич городу Камышлову и Камышловскому району, по 

Пышминскому району  (по согласованию) 

 


